

**भारत सरकार**  
**जल शक्ति मंत्रालय**  
**जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 2495**  
**जिसका उत्तर 13 मार्च, 2025 को दिया जाना है।**

.....

**असम में सतत नदी तट कटाव**

**2495. मोहम्मद रकीबुल हुसैन:**

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को जलवायु अनुकूल ब्रह्मपुत्र एकीकृत बाढ़ तथा असम में नदी तट कटाव जोखिम प्रबंधन परियोजना की प्रगति की जानकारी है और यदि हां, तो तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने उन राज्यों की पहचान की है जहां नदी तट का कटाव अधिक है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार देश में नदी तट कटाव को रोकने के लिए कोई नई योजना या नीति शुरू करने की योजना बना रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) क्या सरकार असम की बाढ़ और कटाव की समस्या को राष्ट्रीय समस्या घोषित करने की योजना बना रही है ताकि इस समस्या का और अधिक प्रभावकारी रूप से समाधान किया जा सके और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

**जल शक्ति राज्य मंत्री**

**श्री राज भूषण चौधरी**

(क): असम में जलवायु अनुकूल ब्रह्मपुत्र एकीकृत बाढ़ तथा नदी तट कटाव जोखिम प्रबंधन परियोजना (एशियन डेवलपमेंट बैंक द्वारा वित्तपोषित) बाढ़ और नदी तट कटाव जोखिम प्रबंधन को सुदृढ़ करने के लिए ब्रह्मपुत्र नदी की मुख्य धारा पर फोकस करता है।

दिसंबर 2023 माह में सिंचाई, बाढ़ नियंत्रण और बहु-उद्देश्यीय परियोजनाओं पर जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग की सलाहकार समिति की 154वीं बैठक में उपरोक्त उल्लिखित परियोजना के तहत चार (04) योजनाओं की स्वीकृती दी गई है। इन योजनाओं का विवरण नीचे दिया गया है:

क्र.सं.	योजनाओं का नाम	अनुमानित लागत (करोड़ रुपये में)
1.	जलवायु अनुकूल ब्रह्मपुत्र एकीकृत बाढ़ तथा नदी तट कटाव जोखिम प्रबंधन परियोजना- डिब्रुगढ़ और तीनसुकिया उप परियोजना (क्षेत्र-क)	778.7849

2.	जलवायु अनुकूल ब्रह्मपुत्र एकीकृत बाढ़ तथा नदी तट कटाव जोखिम प्रबंधन परियोजना- मोरीगांव नगांव तेजपुर उप परियोजना (क्षेत्र-ख)	676.5080
3.	असम में जलवायु अनुकूल ब्रह्मपुत्र एकीकृत बाढ़ तथा नदी तट कटाव जोखिम प्रबंधन परियोजना- असम-गुवाहटी पश्चिम पी.जी.पी. उप परियोजना (क्षेत्र-ग)	269.5371
4.	असम में जलवायु अनुकूल ब्रह्मपुत्र एकीकृत बाढ़ तथा नदी तट कटाव जोखिम प्रबंधन परियोजना- असम-गोलपारा डुबरी उप परियोजना (क्षेत्र-घ)	542.498

**(ख):** इन नदियों में मॉर्फोलॉजिकल परिवर्तनों का अध्ययन करने के लिए केंद्रीय जल आयोग ने आईआईटी गुवाहाटी के परामर्श से रिमोट सेंसिंग का उपयोग करते हुए ब्रह्मपुत्र, सुबनसीरी और पगलादिया नदियों का मॉर्फोलॉजिकल अध्ययन किया है। ब्रह्मपुत्र नदी (भारतीय हिस्से के विस्तार के लिए) के मॉर्फोलॉजिकल अध्ययन के अनुसार, यह अनुमान लगाया गया है कि वर्ष 2003-05 और वर्ष 2008-11 के दौरान 252.6 वर्ग कि.मी. का कटाव हुआ और 118.6 वर्ग कि.मी. का गाद जमा हुआ है। इसका रिपोर्ट <https://cwc.gov.in/भारतीय नदियों की मॉर्फोलॉजी> पर उपलब्ध है।

जल संसाधन विभाग, असम सरकार द्वारा उन स्थलों को चिन्हित किया गया है, जहां नदी तट कटाव प्रबल है अथवा बढ़ रहा है और नदी तट कटाव से संबंधित मुद्दों का निपटान के लिए नियमित आधार पर अलग-अलग योजनाएं शुरू की हैं। विवरण **अनुलग्नक** पर संलग्न है।

**(ग):** बाढ़ प्रबंधन और कटाव-रोधी योजनाएं संबंधित राज्य सरकार द्वारा उनकी प्रथमिकता के अनुसार तैयार और कार्यान्वित की जाती हैं। केंद्र सरकार गंभीर क्षेत्रों में बाढ़ प्रबंधन के लिए प्रोत्साहनात्मक तकनीकी मार्गदर्शन और वित्तीय सहायता उपलब्ध कराते हुए राज्यों के प्रयासों का समर्थन करती है।

बाढ़ प्रबंधन के संरचनात्मक उपायों को सुदृढ़ करने के लिए मंत्रालय द्वारा नदी प्रबंधन, बाढ़ नियंत्रण, कटाव-रोधी, ड्रेनेज विकास, समुद्र तट कटाव-रोधी आदि से संबंधित कार्यों के लिए राज्यों को केंद्रीय सहायता प्रदान करने के लिए बाढ़ प्रबंधन कार्यक्रम XIवीं और XIIवीं योजना के दौरान कार्यान्वित किया गया था, जिसे बाद में वर्ष 2017-18 से वर्ष 2020-21 की अवधि के लिए “बाढ़ प्रबंधन और सीमा क्षेत्र कार्यक्रम” घटक के रूप में जारी रखा गया है और आगे इसे 4,100 करोड़ रुपये की कुल परिच्यय के साथ मार्च, 2026 तक बढ़ाया गया है। एफएमपी घटक के अंतर्गत विभिन्न राज्यों को फरवरी, 2025 तक 7235 करोड़ रुपये की कुल केंद्रीय राशि जारी की गई है।

**(घ):** आपदा प्रबंधन की मुख्य जिम्मेदारी संबंधित राज्य सरकारों की होती है। केंद्र सरकार, राज्य सरकारों के प्रयासों को समर्थन प्रदान करती है और अपेक्षित लॉजिस्टिक और वित्तीय सहायता प्रदान करती है। राज्य सरकार वर्षा और बाढ़ सहित 12 अधिसूचित प्राकृतिक आपदाओं के कारण हुई क्षति का मूल्यांकन करती है और भारत सरकार के अनुमोदित शर्तों के अनुसार उनके निपटान के लिए पहले से स्थापित राज्य आपदा प्रतिक्रिया कोष (स्टेट डिजास्टर रेस्पॉस फंड) से राहत सहायता प्रदान की जाती है। “गंभीर प्रकृति” की आपदा के मामले में, राष्ट्रीय आपदा प्रतिक्रिया कोष (नेशनल डिजास्टर रेस्पॉस फंड) से निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार सहायता प्रदान की जाती है, जिसमें अंतर-मंत्रालयी केंद्रीय दल (आईएमसीटी) के दौरे पर आधारित मूल्यांकन शामिल है।

\*\*\*\*\*

## अनुलग्नक

“असम में सतत नदी कटाव” के संबंध में दिनांक 13.03.2025 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 2495 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

### असम राज्य में कटाव से प्रभावित क्षेत्रों की सूची

क्रम संख्या	जिला	नदी का नाम	कटाव प्रभावित क्षेत्र	कुल प्रभावित क्षेत्र की संख्या
1	डिब्रूगढ़	ब्रह्मपुत्र	दिनजान, पुखुरिजान, बलिजान, बोगोरितोलिया, नागाघुली, फिलोनबारी, चंदमारिघाट, अमरागुरी, मोहनाघाट, नागाखेलिया से टिंगखांग माटिकोटा आइथान	20
		बुर्हिदिहिग	जगुंगांव, नम्फाकियाल, नोकतेगांव, होलोकनिमाजुली, टिकिराबाली, सेसनपाली, कोथलगुरी, भोगामुर ब्लॉक गांव, बोरबील खोलोहमारी, मोइनागांव	
2	दक्षिण सालमारा मांचाचर	ब्रह्मपुत्र	अकोंडोर चार, तुमोनी, सुख चार, कुकराङंगा	8
		कालू	उराभुई, कालापानी, तंगाओन, कुमारघाटी	
3	गोलपारा	ब्रह्मपुत्र	डामाबरी, तुलसीबाड़ी, सुपारिभिता, मोआमारी, खुटामारी, बलादमारी, हरकाकुची	15
		दुधनोई	शांतिनगर, सरापारा, उपरटोल, बामुनपारा, मुजकुरी	
		कृष्णाई	कृष्णाई बाजार, दैरोन्ग, कोलियाशास्त्र	
4	नगांव	ब्रह्मपुत्र	ढिंग मोआमारी, लाओखोआ भोराबंधा	13
		कापिली	कछुआ, बामुनीजान, खोलीहमारी, नेलिपार 1 नंबर, दक्षिण चांगचाकी, घिलानी, बलिटाँप, बरेगोगा, निजोनारिकोली, चांगचाकी, बोरचुंग, गरोकुंडा, हतिमुरा	
5	बिस्वनाथ	ब्रह्मपुत्र	कुमोलिया फोर्सियाती, सिंगिमारी कलाकाती, नोबाजार इस्लामपुर, सोआगुरी, संयाशी गाँव, रंगचली डोलोनी, पैकेन	17
		बोर्गांग	बोराजुली, तुम्बारी	
		बुरोई	रौमारी, भीमारी	
		चतरंग	मध्य चतरणग, टोंगिया, गोपाल बस्ती	
		ब्रह्मजान	डोरियाखाता, बोरनीपथार, जोगीबाड़ी,	
6	तिनसुकिया	ब्रह्मपुत्र	हातिघुली	1

क्रम संख्या	जिला	नदी का नाम	कटाव प्रभावित क्षेत्र	कुल प्रभावित क्षेत्र की संख्या
7	मोरिगांव	ब्रह्मपुत्र	कटहोनी, बलिदुंगा, कुपोटिमारी, तेंगागुरी, डोलोई गाँव, बोरदुआटुप, बोरामारी, गोरुबोंधा, बेतोनी	30
		पोकोरिया	बोर्पाम, टेटेलिगुरी	
		कोलौंग	सोलमारितुप-नर्मारी, तेंगागुरी-फुलगुरी, बालिपाथर, बोक्छोनाघाट	
		कपिली	बाघजाप, नूतन बाँगलबारी, बांगफाई गाँव, अहोतगुरी, दक्षिण धरमतुल, मुलाधारी, सोनवाबोरी, अहोतगुरीपाम	
		किलिंग	मातिपर्वत, डाबोर्गाट, बोरखाल, सिंधिचार, नालधोरा, मातिपर्वत मस्जिद	
8	माजुली	ब्रह्मपुत्र	जुगुनिधारी	1
9	कछार	बराक	श्रीपुर, कातिगोरा, सीलटेक, श्रीगौरी हाई स्कूल क्षेत्र	6
		सूरमा	बाटोर्चुक	
10	धेमाजी	ब्रह्मपुत्र	पानबारी, गर्जाई	3
		चिमेन	सतघोरी	
11	चराईदेव	डिचांग	भेलगुरी, श्यामगाँव, गोरीगाँव, मोहन गाँव, नेपाली गाँव, रौंगसुअल, बनफोरिया, मुगाचुमोनी बरुआह नगर, किशिपाम, नेपाली बस्ती	13
		डिरोई	पोरोषोनी, कोरोगुरिदुबी	
		ताओकक	जाँयनगर	
12	बक्सा	पग्लादिया	निजबोर्शिला	2
		पल्ला	कोइमारी गाँव	
13	दर्रांग	ब्रह्मपुत्र	अपोरिया से किराकारा, कुरुआ, ढलपुर शिव मंदिर,	14
		धनशिरी	घिलाधारी, रहमानपुर, थलथली, बेशिमारी, श्यामपुर	
		तांगनी	निज-बरुआझर-ए, निज-बरुआझर-बी, थेकराबाड़ी, कुआरी पोखुरी	
		मोंगोल्डाई	गेरिमारी40 नंबर, चेरेंग, सालोइपारा	
14	गोलाघाट	धनसिरी	सलमोरा धनसिरिपार, बाम सिंगिमारी, पदुमोनी नंबर 2	24
		दोयांग	हातिघुली, गेलाबिल, बसपथर श्याम गाँव, ऐतोनिया मिरी गाँव	
		रेन्गमा	रेंगमा नेपाली बस्ती, लखिपाथर नंबर 1, लखिपुर नंबर 2, सोनाली नगर, बिशुपुर, बसापाथर नंबर 2	
		ब्रह्मपुत्र	रिरिगाँव, डोलोकहवा (नरामारी)	

क्रम संख्या	जिला	नदी का नाम	कटाव प्रभावित क्षेत्र	कुल प्रभावित क्षेत्र की संख्या
		धनसिरी	गुतुंग, मिथाम चापोरी, नेपाली खुटी, बोगोरियानी, कोइबरता 3 नंबर, धुदांग, लेटेकुचापोरी, मिथान चापोरी ॥	
		जेलाबील	दक्षिण दलोजोलिया	
15	पश्चिम कार्बी आंगलॉंग	कपिली	सिल्डुबी, हातिमारा, जापान हांडे गांव, कोलॉंगा मुख गारो गांव, मुगचोंग एलपी स्कूल, बिलोस्थू, गोरुइमारी, खेरोनी दास बस्ती,	8
16	उदालगुरी	पंचोरी	सुंगबुधि, बिस्कुटी, फटासिमालु	55
		पगला	पालसबस्ती, टेकलिबिल, सिपरंगपारा, माजगांव, दफालापोटा, कटपरी, बेलापुर, पौरीपोटा, बेन्याबारी नेपालिकुपा, कदाबिल, खासरबारी	
		धनसिरी	तराजुली, बरझर, परगापारी नंबर 1 और 2, नंबर 1 जंगल ब्लॉक	
		मोइनाजुली	लोकपुर, देवसाने	
		चंदना	यरुशलम, भैरागुरी	
		गोलांडी	कटहलगुरी, लिम्बाबस्ती, अंगरा गाँव	
		कमदंगा	कदमताल आदिबारिचुक, बरपुखुरी, भूलीचुबा, 2 नंबर सोनारिपारा	
		नानोई	नमजालह, पश्चिम जंगलपारा, तियापुखुरी, रूपताल पश्चिम नलबाड़ी, सत्रपारा	
		भोला	ईस्ट रूपताल, रूपताल, संगनबाली, गेरुआ, चोइबारी	
		रोवता	सिलौखुती, हतिमारा, निज रंगापानी, लंभारी हाथखोला,	
		कालसी	मकेलिकंदा, डॉकहीन भोकेली कंला, उत्तर बोकराजहार, सटियापारा	
		समरंग	समरंग	
		सुखलाई	नंबर 1 और नंबर 3 भोलाटर, सिंगरीमारी अथेरीखात	
		लाखी नदी	संतिपुर	
		सारना	बरिगांव	
17	कोकराझार	संकोष	बोरोघोपा, उपेन्द्रपुर, सिमलाबाड़ी, सुरेन्द्रपुर घाट, खोखशागुरी, बागडोगरा, गरुमाराचर भाग-1	32
		गंगिया	पटाकाटा गांव, दुराबिल, हरिनपुर, जोगदोई, रिमजिमी घोप, धेपधेपी, बदलगांव, बामुनिगांव (डी/एस),	
		लॉन्गा	धेपधेपी, नवबिता, मुँचर्गोप	

क्रम संख्या	जिला	नदी का नाम	कटाव प्रभावित क्षेत्र	कुल प्रभावित क्षेत्र की संख्या
		गरुफेला	थिगिरगुरी एफ.वी, टोकियामारी, कुसाकाटी गांव, हंसाबिल, मकराम्बिल गांव, पनिजानी	
		सरलभंगा	चंद्रपारा (सूत्रधरबस्ती)	
		गौरंग	लाओरीपारा, हेकेइपारा, बर्मनपारा, पश्चिम डिमालगांव, बरुआहपारा, कमलचारा चेशापानी (आर/बी)	
		समुख	मोजाबारी बोरबस्ती, सिम्बर्गाव बाजार	
18	धुबरी	ब्रह्मपुत्र	सिल्घाग्री, अमिनेरचार, पटामारी, भोगधर, ताकिमारी, सुंदरपारा, डाकुर्विता, फकीरगंज, मतीफाटा, पदमेरालगा, बोंडिहाना, बुरा-बुरी	37
		गंगाधर	भोलाखास, कोइमारी, लहजानी, उत्तर मोरागोडाधर, कालडोबा, गाइकहोवा, बिन्नाचारा, बागडोकरा, पब-गाइकहोवा, उत्तर टोकरेचेरा	
		गौरंग	फुत्किबारी, सीनामारी, उद्मारी, बरसी, सुवापाटा, हाटीपोटा, जामदुआर	
		चंपामती	जालिकुरा, तरंगपुर	
		टिपकाई	सप्तग्राम, सोनामोई, कुदनमारी, कौंबारी, अंडामारी-परघाट	
19	कछार	बराक	बागपुर, गोबिनपुर भाग-II, गंगापुर, रॉयपुर पश्चिम कुमारपारा, उत्तर बर्बेल, गाग्रापार, मधुरबंद	8
20	सोनीतपुर	ब्रह्मपुत्र	बोगोरियाती, गणेश घाट, बोसासिमालु, जारानी	38
		जियाभराली	राजगढ़ और सिंगितोली, कन्यका, बेराजान, समधारा, बलिगांव मिरी क्षेत्र, मोरिसुति,	
		जोरासर	दिघाली बलिगांव और बमगांव	
		गभरो	नबील, पुथिमारी, एन.एच.-15 पुल का डि/एस	
		बेलसिरी	पीराकाटा, बैचमारी, कुमर्युब्री, बलिगांव बांगालिगांव, केहरुखुंडा, रोंगागढ़	
		पचनोई	कनक	
		गरजुली	तोरान्न बोंगालिगांव	
		धीरेई	पलाश पत्थर	
		सोपाई	मधुपुर, मिजिबारी, मोनाबाग, नारायणपुर, माणिकपुर	
मोर्नोई	सरायजनया			

क्रम संख्या	जिला	नदी का नाम	कटाव प्रभावित क्षेत्र	कुल प्रभावित क्षेत्र की संख्या
21	हैलाकांडी	कटरखाल	कटागांव, किलेरबाग, पलोइचेरा भाग-I, मोहम्मदपुर, लालचेरा-हनुमान मंदिर, ज्योशनाबाद भाग-II, राजेश्वरपुर (बामुनेखाई), लालामुख, गुलेरपार, नालुबाग, बोरबोंद, गुडामघाट, कुचिला, वेइंगखेलेखेई, तोसला, निमाइचानपुर, बशदाहर, बोरहैलाकंडी, मटिजुरी, रंगौती, बहदुरपुर, बोराइटोली, बोंडुकमारा, बजंतिपुर, बर्कलपार, मोहानपुर, उत्तर नारायणपुर, बर्नीब्रिज, उत्तर कंचनपुर	31
		धोलेश्वर	धोलेस्वरी	
22	उत्तर लखीमपुर	सुबांशिरी	अचेराकाटा, गोवालबाड़ी, बलिगांव, दफलकाटा, बलिभेटा, ना-आली, घुनासुति, पोमुआ खाबोलू, बधकारा, घुनासुति, घनचराई, काकोटी-टुप, कटोरी-चापोरी	17
		डिकरॉन्ग	पिथागुरी, सोलमारा, दहगड़िया	
		ब्रह्मपुत्र	बोनपुरोई जमुगुरी	
23	सिवसागर	ब्रह्मपुत्र	देसांगमुख फेरीघाट, अफाला, होरागुरी, डिखोमुख जहाजघाट, रुपहिमुख	64
		देहिग	गोरुखुटी, लाचोन गाँव, देहिग कोलघोर, भेकुरीचापोरी	
		डिखाऊ	सुंदरपुखुरी, बौलीमेडम, सिमालुगुरी, अपर नज़ीरा, अमोलापट्टी, चांबोसा, चांटाक, मोथियाचिंग, मेचागढ़, कुरुलाकोटिया, मतेका माजगांव, अमगुरीघाट, चेरकापार, मतेकाघाट, डेसियल, लहिंगिया, सेंसुसुवा, भोटियापार, गुवालगांव, देवघरिया, रघुबारी, टेटेलिगुरी, अर्जुगुरी, बोकाबील, बाघचुंक	
		देसांग	लेकोनिया टिपोमिया, भक्त गांव, बारबरू मैदाम, लखमोनी, ऐथान, बक्सु कोइबरता गांव, दुवारी गांव, चेंगेलीबाड़ी, बोरपात्र गांव, कुआमोर, बोरकुरीचेतिया, अखोइफुतिया, जुलात्प, लेपैगांव, जेलगांव, मजुमेलिया, कोइबरता डोलोनी, एकोरातोली, कोनवर्गांव, खामुन गांव	
			रघुगुरी, खटपथर, गोहाइनचुक, हतिमुरिया गाँव,	
	डेमो	कोंवर देहिंगिया, गेलगेली		
24	कमरूप मेट्रो	कोलॉन्ग	पब मालोइबारी (च. चै.-31वां किमी), मालोइबारी (चै. 33वां किमी)	2

क्रम संख्या	जिला	नदी का नाम	कटाव प्रभावित क्षेत्र	कुल प्रभावित क्षेत्र की संख्या
25	बोंगाईगांव	आई	पोप्रागांव, हपाचारा, गुरुगांव से चेचापानी, काचरिपेटी, सोंटोषपुर, भारालिपारा, डुबासुरी, लोटिबाड़ी, टैंटोपुर	15
		मानस	बारबाखरा, भाटीपारा, नंबरपारा, गोलापारा, बोरोलचला, संगम बिंदु (नरवीथा से ढोलागासा)	
26	चिरांग	आई	नंबर 1 कुज़ाबगुरी, मदरपुर, खोइराबाड़ी गांव के डी/एस पर, नंबर 2 बुरिजहर गांव, कानीभुर गांव	43
		नंगलभंगा	सिमालुगुरी, अलेग्मारी कृषि क्षेत्र, पश्चिम कोलियागांव, बलागाड़ी धान का खेत, माणिकपुर गांव, खैराबाड़ी गांव यू/एस, सिसुबाड़ी गांव, जॉयपुर गांव, पश्चिम जॉयपुर गांव, अलेग्मारी यू/एस और डी/एस	
		लंगकर	शोभापुर, उदयपुर सामछंघट, ग्वज्वनपुरी, ककोरबानी	
		कनमकड़ा	सिशुबारी, पूर्व भवानीपुर, अमगुरी बाजार	
		तकलई	नं.3 सोनापुर गांव	
		निज़ला	लौक्रीगुरी गांव	
		चंपामोती	थिरिमारी, पब डेलोगुरी	
		सुत्ती	बाटागांव, अठियाबाड़ी	
		कुजिया	पब भद्र भाग 2 (भूमकिजहोरा), डिमाकुमारी	
		डरंगा	बगोरगांव यू/एस	
		अग्रंग	अग्रंग	
		दुलोनी	ग्वजनपुरी	
		मनस	नं.2 कावड़ी	
		गशिगोट डोंग	कुंगकराजहोर	
	बक्सा	बेकि	तिलाबाड़ी, ओडालगुरी, बरापाटा, यू/एस खगराबाड़ी, मोइनामाता, यू/एस नारायणगुरी	
27	बरपेटा	ब्रह्मपुत्र	रोमरी पत्थर, चेनिमारी, बहारिपार घाट, बंदाली, बेलोर्टारी, हबिदोंगरा, डोंगरा, सत्र कनारा	52
		बेकि	चोंटबारी, केटकीबारी, कुरोबाहा, अलसरापारा, हाजीपुर, बलैपाथर, अमगुरी, कलामपुर, अलीपुर-रसुलपुर, शेवराचारा, करैमारी, देउलिपारा, कटलिजार	
		मोरचौलकहवा	भेड़ागांव, कंदापारा,	

क्रम संख्या	जिला	नदी का नाम	कटाव प्रभावित क्षेत्र	कुल प्रभावित क्षेत्र की संख्या
		भेलेंगी	नं.1 बोर्डोलोनी	
		नखंदा	गणककुची पथजार	
		पहुमारा	भौकमारी, मरीचा, कायकुची पत्थर, कुरिहा, गुमीर पत्थर, पानी मरीचा पत्थर, कायकुची गाँव	
		काल्डिया	गालिबंधा, कवाईमारी 10 नंबर ब्लॉक, हेलाचर पाम, पिथाड़ी पाम, जलकरा, पानी मोरिचा गांव	
		पल्ला	बारबला, संतालि पारा, खंडर कुर, डोंगर कुची	
		बुरादिया	परकुची, कलाताली	
		तिहु	नेउलर भिठा, कवाईमारी 5 नंबर और 6 नंबर ब्लॉक, एरा कचहरी पारा	
27	कमरूप ग्रामीण	ब्रह्मपुत्र	रोंगापानी से बदलापाथर (चै. 49 किमी से 52 किमी), सोनतुली चारियाली (चै. 44 किमी), गुमी	13
		ब्रह्मपुत्र	गंधेलिटरी	
		कुलशी	संपुपारा, खरिदल, सिंगखट	
		बाथा	मोदोकि बाजार, बिरो गाँव	
		पुथिमारी	भेबरि यू/एस, हसॉंग, बारंगाबारी, बर्देकपर, हडाला में 52 किमी एल/बी पर, गोहाइकट के डी/एस पर 62 किमी, सास्तरघाट	
		हाजोसुति	लोक कल्याण विभाग सड़क से काहिबाड़ी	
28	जोरहाट	झांझी	झांझी बंड आर/बी पर तमुलीचिगा से आउटफॉल तक चै. 2400, चै. 3900, चै. 5650, चै. 6200, चै. 10700 मीटर पर।	16
		चरैपानी	नोटुनमती से काकोडोंगा आउटफॉल तक चरैपानी बंड के चै. 100, चै. 520, चै. 1010, चै. 9000, चै. 7000, चै. 11700 मीटर	
		भोगदोई	भोगदोई आर/बी का चै. 2300 इमर्शन घाट से जेबी रोड तक,	
		भोगदोई	भोगदोई आर/बी के लिए चै. 3200, चै. 6700, चै. 11200 मीटर, जेबी रोड से चेंगेलियाटी तक	
		ब्रह्मपुत्र	बाघमारा क्षेत्र	
29	नलबाड़ी	ब्रह्मपुत्र	लारकुची-गोरखटारी	19
		पगलादिया	कोरिया, गोंगापुखुरी में बिजुलीघाट, साधनापारा में बिजुलीघाट, केहरुआ, नखत, सोंधा, धानियागोग, हनापारा, बुल्लुत्पार, माजुसिराल, बलितारा, बर्मुरीकोना,	

क्रम संख्या	जिला	नदी का नाम	कटाव प्रभावित क्षेत्र	कुल प्रभावित क्षेत्र की संख्या
		नूना	तीन किलोमीटर बोराजल, चौदह किलोमीटर दादोतिया	
		मोरापग्लाडिया	ग्यारह किमी सियालमारी	
		बरालिया	बाहरघाट, हिरापारा	
30	तमुलपुर	पुथिमारी (बोर्नोडी)	गुवाबारी, बोगामती, जूकमारी, सिजुबारी, धुलाबारी, धूलकुची, सौरागुरी, 2 नंबर इंगर गांव, 2 नंबर सोवागपुर, 1 नंबर सुगपुर, बेटागांव, चेनिगांव, बाघडूबा, हरिबोरा, सूनमोहोरी, निजकोसुला	51
		पग्लादिया	कंदुलीमारा, बोरबिला, खोइराली, पटसाजुली	
		बोरोलिया	दखिन डोंगरगांव, डूवामाखा, बोरबालिसिहा, दक्षिण गांधीबाड़ी, सूनतला, दक्षिण डेफेली, बोरघुली, हाटिमुरा, लखपारा, चेनिमोरा, बिहापारा, चिराखुंडी	
		मोटोंगा	डोलोंगपार, उलुबारी, बोरोंगाबारी, बरेगांव, बोरखोपा, गौरागुरी, डौलगुरी	
		सुकलाई	कुजरपम, झारगांव, 3 नो सुआगपुर, बिलपारा	
		बाल्टी	नारायणपुर, गणेशपुर, बल्टिपर, भालुकमारी, घिलाजहर	
		डोरोन्गा	हातिदुरा, साशिपुर	
31	श्रीभूमि	लोनागी	दक्षिण बिलबारी, पाथेरकेंडी के पास, इस्सागंज, बारोइग्राम के पास, मुरादपुर, पश्चिम कचुबारी, कचुबारी गांव, तपादरपारा, कालकलिघाट, दुल्लवपुर	11
		शिगला	पटियाला कफनरपर/जॉयनगर, दुल्लवपुर	
		कुशियारा	हरितिकार बी.ओ.पी. कैंप से कछुआ	

\*\*\*\*\*